Tertium est: Eam non esse impositionem pro certo loco, cū
D. Paulus dicat in priori ad Timoth. cap. 2. Volo viros orare in
omni loco, leuantes puras manus sine ira, & discepratione:
Simili erunt & mulieres in habitu ornato, &c.] Itemque Ec-
clesia in prefacione Missæ dicat. Verè dignum & iustum est,
æquum & salutare, nos tibi Domine semper & ubique grati-
tias agere.] De qua re latet Nauarr. in tract. de oration. cap. 5.
Ad vitandam autem nimiam prolixitatem contenti erimus
nonnulla annotare ad quotidianum usum commoda. Ac
pimo omnem orationem sive mentalem sive vocalem; &
hanc sive priuatam, sive publicam priuatam recitandam: se-
cundum de publice recitanda, que debet in Ecclesiæ fieri iuxta ius com-
muni videtur num. 11. notat Nauarr. posse fieri in quoquis loco iux-
ta antedicta. Secundum istud ipsum pati exceptionem in
duobus casibus. Prior est, cum oratio fuerit præcepta, cer-
to loco fieri. Neque enim, qui vel ex vototo, vel ex confessio-
ri impositione, vel ex aliqua lege, vel rationabili consuetudine
aut fundatori statuto tenerit Missam aut preces aliquas dicere in certo loco, satisfacit dicendo in alio. Pro
qua re Nauarr. num. 3. iura, & Doctores citat. Posterior casus
est, si non concurrent debita circumstantiae. Nec enim licet
orare in loco in quo daretur alius scandalum, mouendo illis
risum, aut dando occasionem ipsum orantem, de hypocrisi,
aut superstitione damnandi. Tertio ceteris paribus melius
esse orare in locis sacris quam alibi. Pro quo Nauarrus

num. 4. adfert cap. Parfimoniam iuncta Glossa distincta. 4. r. & cap. Decet. De immunitate Ecclesiarum. atque ex D. Thoma hanc rationem: quod in illis ad melius orandum iuuenimur specialiter a Deo. Tum ratione Episcopalis consecrationis ipsorum in domos Dei; & per consequētū, in domos orationis: dicente Domino Matth. 21. Scriptam est domus mea domus orationis vocabitur.] Tum ratione facio sanctæ Eucharistie, & reliquarum, aliarumque rerum sacrarum in eis asseruatur. Tum demum ob sanctorum praesidium, & affluentium deuotionem per quam iuuamur, ut facilius audiamur.

72. Quartus, ceteris quoque paribus melius esse orare in loco honesto, quam in obsceno: nec et oratio mentalis quocunque in loco fiat, si exierat circunstantiae debita concurrant, placeat Deo; vt ex D. Thoma habet Nauar. num. 6. Pro eoque facit quod in preced. num. 2, idem etiam habet ex D. Bernardo, Vbi cumque fueris, intra temet ipsum ora.] Sique per necessitatem detinatur quis in loco obsceno, ut captus ab hoste & inclusus, nihil prohibet quin possit ibi preces obligatorias recitare. Nec etiam reprehendens videtur qui aliquas orationes ad quas non obligaretur, recitaret in eiusmodi locis, dummodo alia debita circunstantiae concurra. Quod utrumque numero 8. 9. & 10. Nauar. confirmari: Tum ex eo quod cessante scandalis, vel specie hypocrisis, aut contemptu Sactorum verborum, & irreuerentia eius quem aliquid loquitur, oratio non censemur loci sordibus contaminari, sicut nec anima, cui contaminationis periculum magis imminenter potest ex circunstantia loci publici suppeditantis materiali terrenatum cogitationis, per quas ipsa inquinatur. Vnde fit (quod in plerisque probis & piis viris se non assit in Nauar.) ut aliqui peregrine profecti, non auersentur, horas Canonicas recitare in stabulo secus iumenta sua; quia ibi quietius recitare quam in cubiculo diuerlorum, vbi per strepitum impeditur; præsertim cum ex loci humilitate & lordibus excitari possit orans, ad reputandum secum altius, quantum per nostram vilitatem & lordes, distemperis à divina maiestate: que nos à colloquio dignatur admittere.

73. Quartum notandum est: propositam obligationem non esse impostram pro omni tempore; quandoquidem requiri alioqui impletum in hac vita: cum necessitas comedendi, dormiendo, facienda alia necessaria ad conseruacionem nostram atque exequendi officia Parentibus, Superioribus, & aliis proximis debita, non permittant orationes sue mentali sue vocali incensanter insistere. Nec obstat illud Iuc. 18. Oportet semper orare: & similia. Nam (prout ratio proposita ostendit) non possunt eum sensum habere quo imponant obligationem numquam cessandis ab actu orandi. Accommodatus vero sensus videtur esse, vt particulariter semper intelligatur non de omni tempore generaliter, sed specialiter de omni tempore quo incumbit necessitas orandi ad spiritualis vita conseruationem: sicut & cum David dixit ad Miphobeth 2. Regum 9. Tu comedes panem in mensa mea semper: non ita est intellegendum quasi Miphobeth perpetuo mansurus esset in mensa comedens panem: sed quod omni tempore constituto refectioni corporis, ad vitæ corporeæ conseruationem. Legat qui voleat Bellarm. in lib. 1. de bonis operibus cap. 9. conditione 6. A. z. or. in 1. part. Moral. instit. lib. 9. cap. 3. quast. 1.

74. Iam & videti posset eadem obligatio imposta pro certo, determinatoque tempore per illud Psal. 54. Vespere, mane, & meridie, narrabo & annuncabo: & exaudiet vocem meam; & per illud Psal. 118. Media nocte surgebam ad confitendum tibi.] Sed non est ita: quia inde tantum sequitur Danielen seruasse illam temporis circumstantiam in orando, non autem quod ea sit in præcepto. Vnde tam D. Thomas, quam plerique alij vt in preced. cap. 3. num. 5. Nauar. nota, statuunt; neque iure naturali, neque positivo diuino præfixum esse certum aliquod tempus ad orandum: ita vt de diuino præcepto orandi, perinde sit dicendum, ac de plerisque aliis affirmatiuis; nimirum obligare tantum pro tempore necessitatis: prout notat Gregorius a Valen. 2. 2. disput. 6. quast. 2. punto 3. sub finem. Quod tamen limitandum est, ex Nauar. in eod. cap. 3. num. 15. vñ hilominus iure diuino oratio fieri debeat ex tempore, quod per iuramentum, aut votum, aut pénitentiam acceptata præfixum fuerit.

Ceterum ad iudicandum in particuli quando peccetur

mortaliter transgressione præcepti diuini dati de orando, videtur de tali in ece sitare cum Nauar. ipso in preced. num. 14. tenendum; quod ea contingat quoties casus adest, in quo quis existimat se non habere aliam rationem consequendi suam aut proximi salutem, seu vitandi aliquod peccatum mortale, aut ex eo consequentem æternam damnationem, quam per orationem: verbi gratia quando quis aduertit se tam gravius tentari impatientia, luxuria, ambitione, aut alio peccati mortalis genere, vt nihil ad liberandum se à laplo existimet sibi sufficere. præter opena diuinam oratione obtinendam: aut quando videt alios ad duellum procedere, in quo se mutuo occidunt, nec aliter eos suuare potest quanoratio. Confirmatur vero hæc doctrina, ratione, quam ex Palud. idem Nauar. habet in eod. cap. 3. num. 10. Quod vt atento solo luce diuino, tunc dunataxat tenorem mendicare, & propter Dæum panem materialem petere, cum non subest ita ratio conseruandi vitam nostram corpoream; aut alterius qui nostræ fidei curæque creditus est; ita tunc demum reueatur orare & petere bona ad nostram vel proximi salutem necessaria, quando nulla alia subest conferuanda ratio. Vnde post eundem Palud. Nauar. ipse in seq. num. 11. 12. & 13. infert. Non peccare mortaliter eum qui videns se peccato mortali irriterit, non orat seu non petit a Deo gratiam ex eo emergeti, si quidem vero similiter credit sibi tempus postea petendi & pœnitendi non defuturum. Nam nec in eis casu peccat mortaliter non pœnitendo, iuxta communem doctrinam de obligatione ad contritionem: dummodo tamen ei peccatum ipsum non placeat. Neque item mortaliter peccare cum qui pro proximo querit non peccat mortali inquinatum, omittit orare Deum, vt ab eo liberetur: quantumvis sciat oratione sua iuuandum vt idem Nauar. tangit consequenter num. 5. Si pariter sciat (quod ordinariæ continet) aliquid adesse remedium: tum pœnitentia, cuius nullum sufficiens impedimentum, ipsius habere appetit: tum admonitionis, & curæ quæ de eo ab aliis geritur. Quæ doctrina facit ad solatiū conscientiarum timorarum: non quidem vt relaxetur in nobis studium orandi tam pro nobis; quam pro aliis: sed vt liberemur ab anxietatibus quas pati oportet, si de omnibus omissionibus quæ accidenter non orando pro existentibus in peccato mortali, pœnitendum est, & constitendum tanquam de peccatis mortalibus. Ad quod solatiū facit etiam quod habet Gregor. à Valen. loco citato, non peccari per omissionem orationis, nisi quis ex tempore quo orare oportet aduertat vel aduertere possit ex prædictionalia præcognitione (qualis sit, quam ex cap. 26. Matthæi, à Christo accepimus Apostoli, dicente illis: Vigilate & orate, vt non intris in tentationem) quod necesse sit uncire orare: quia si id nullo modo veniat in mentem, inuincibiliterque obliniscatur quis orationis facienda; sicut omissionis illius non erit voluntaria, ita nec erit peccatum: quia nullum est peccatum nisi voluntarium.

Aduertendum tamen est, eum qui longo tempore non orauit, merito debet sibi consciū esse peccati mortalis commissi omitendo orationem: cum, vt idem author bene addit, vix mortaliter loquendo, longum tempus labatur; quin incidentia gratissima tentationes, ad quas repellendas orare oporteat ex diuino præcepto. Quamquam quia sunt timorat conscientia, raro peccant in hoc genere: quoniam frequenter orant, etiam si forte non recordentur, nec aduertant se ad id teneri.

CAPUT DECIMVM.

Derequisitis ad orationem, vt tanquam bona censeri possit accommodata ad implendum præceptum diuinum datum de orando.

SVMARIVM.

76. Orandus est solus Deus propter se: propter ipsum vero Sancti quae sunt orandi, non tamen alij, quam iam in celo regnantes.

77. Speciantia ad remotam preparationem ad orationem.

78. Speciantia ad preparationem propinquam.

79. Reverentia ad orationem requisita.

80. Dispositio requisita sine ex parte animæ, sine ex parte corporis ad orandum cum reverentia.

81. Deiorum requisita ad bonam orationem.